

業務状況報告書

令和 7 年度上半期

本山町立国保嶺北中央病院

令和 7 年 9 月 30 日現在

本山町立国保嶺北中央病院業務状況報告書

地方公営企業法第 40 条の 2 及び本山町病院事業の設置等に関する条例第 10 条の規定に基づき、令和 7 年度上半期（令和 7 年 4 月から令和 7 年 9 月まで）の業務状況について公表する。

令和 7 年 10 月 31 日

管理者

院長 佐野 正幸

1. 業務の概要

令和7年度上半期における患者数は下表のとおりです。

区分	令和6年度上半期（A）	令和7年度上半期（B）	増減率（B / A％）
延入院患者数（人）	11,876	13,242	111.5%
延外来患者数（人）	21,544	20,507	95.2%

2. 経理の状況

嶺北中央病院会計			
(令和7年4月1日から令和7年9月30日まで)			
科目名称	予算現額	累計	執行率1
病院事業収益	1,540,500,000	738,177,982	47.9
医業収益	1,142,400,000	593,139,240	51.9
医業外収益	352,000,000	121,802,352	34.6
通所リハビリテーション事業収益	38,100,000	18,357,100	48.2
訪問看護事業収益	8,000,000	4,879,290	61.0
病院事業費用	1,710,200,000	719,894,915	42.1
医業費用	1,580,600,000	664,556,816	42.0
医業外費用	43,100,000	16,027,600	37.2
通所リハビリテーション事業費用	60,900,000	29,917,683	49.1
訪問看護事業費用	20,600,000	9,392,816	45.6
予備費	5,000,000		
資本的収入	145,035,000	67,294,233	46.4
企業債	7,400,000		
病院事業債	3,700,000		
過疎対策事業債	3,700,000		
出資金	104,803,000	67,294,233	64.2
他会計出資金	104,803,000	67,294,233	64.2
補助金	32,832,000		
補助金	32,832,000		
資本的支出	217,829,000	107,814,532	49.5
建設改良費	12,425,000	5,654,000	45.5
病院建設改良費	5,000,000	374,000	7.5
固定資産購入費	7,425,000	5,280,000	71.1
企業債償還金	205,404,000	102,160,532	49.7
企業債償還金	205,404,000	102,160,532	49.7

月次損益計算書（ 9 月末累計 ）

令和 7 年 4 月 1 日 から 令和 7 年 9 月 3 0 日 まで

1 頁
(単位 : 円)

1	医業収益			
(1)	入院収益	3 2 8 , 7 8 6 , 9 4 9		
(2)	外来収益	1 8 9 , 6 8 7 , 9 9 1		
(3)	他会計負担金	4 3 , 0 8 2 , 0 0 0		
(4)	その他医業収益	3 0 , 3 5 3 , 1 6 6	5 9 1 , 9 1 0 , 1 0 6	
2	医業費用			
(1)	給与費	4 3 2 , 0 9 3 , 6 4 4		
(2)	材料費	7 3 , 6 6 6 , 4 1 3		
(3)	経費	1 3 4 , 6 4 4 , 4 6 2		
(4)	減価償却費	0		
(5)	資産減耗費	0		
(6)	研究研修費	2 , 6 6 9 , 3 8 6		
(7)	その他医業費用	1 1 6 , 6 0 0	6 4 3 , 1 9 0 , 5 0 5	
	営業損失			5 1 , 2 8 0 , 3 9 9
3	医業外収益			
(1)	受取利息及び配当金	8 1 , 0 3 2		
(2)	患者外給食収益	1 , 5 8 5 , 4 8 5		
(3)	補助金	0		
(4)	他会計補助金	1 6 , 4 4 9 , 5 1 7		
(5)	他会計負担金	1 0 1 , 5 6 1 , 2 4 8		
(6)	長期前受金戻入	0		
(7)	その他医業外収益	1 , 8 2 3 , 0 1 7	1 2 1 , 5 0 0 , 2 9 9	
4	医業外費用			
(1)	支払利息及び企業債取扱諸費	7 , 9 7 0 , 1 4 8		
(2)	看護師人材育成奨学金	2 0 0 , 0 0 0		
(3)	出向職員人件費	0		
(4)	雑支出	0		
(5)	長期前払消費税償却費	0		
(6)	その他医業外費用	7 , 8 5 7 , 4 5 2	1 6 , 0 2 7 , 6 0 0	1 0 5 , 4 7 2 , 6 9 9
5	通所リハビリテーション事業収益			
(1)	営業収益	1 8 , 3 5 7 , 1 0 0		
(2)	営業外収益	0	1 8 , 3 5 7 , 1 0 0	
6	通所リハビリテーション事業費用			
(1)	給与費	2 6 , 1 8 0 , 7 5 2		
(2)	材料費	0		
(3)	経費	3 , 4 0 6 , 2 1 7		
(4)	減価償却費	0		
(5)	資産減耗費	0		
(6)	研究研修費	0	2 9 , 5 8 6 , 9 6 9	1 1 , 2 2 9 , 8 6 9
7	訪問看護事業収益			
(1)	営業収益	4 , 8 7 9 , 2 9 0		
(2)	営業外収益	0	4 , 8 7 9 , 2 9 0	
8	訪問看護事業費用			
(1)	給与費	9 , 1 8 9 , 4 7 6		
(2)	材料費	0		
(3)	経費	1 8 7 , 9 4 0		
(4)	減価償却費	0		
(5)	資産減耗費	0		
(6)	研究研修費	0	9 , 3 7 7 , 4 1 6	4 , 4 9 8 , 1 2 6

	経常利益				3 8 , 4 6 4 , 3 0 5
9	特別利益				
	(1) 固定資産売却益	0			
	(2) 過年度損益修正益	0			
	(3) その他特別利益	0	0		
10	特別損失				
	(1) 過年度損益修正損	0			
	(2) その他特別損失	0	0	0	
	当年度純利益				3 8 , 4 6 4 , 3 0 5
	前年度繰越欠損金				2 2 , 2 5 1 , 1 0 7
	その他未処分利益剰余金変動額				0
	当年度未処分利益剰余金				1 6 , 2 1 3 , 1 9 8

月次貸借対照表

令和7年9月30日まで

1頁
(単位:円)

資 産 の 部				
1	固定資産			
(1)	有形固定資産			
イ	土地		276,472,212	
ロ	建物	3,841,284,354		
	減価償却累計額	1,595,677,388	2,245,606,966	
ハ	構築物	135,071,876		
	減価償却累計額	127,390,790	7,681,086	
ニ	機械及び装置	877,535,967		
	減価償却累計額	607,255,417	270,280,550	
ホ	車両運搬具	4,721,117		
	減価償却累計額	4,262,654	458,463	
ヘ	工具器具及び備品	0		
	減価償却累計額	0		
ト	建設仮勘定	0	21,700,000	
	有形固定資産合計		2,822,199,277	
(2)	無形固定資産			
イ	借地権		0	
ロ	地上権		0	
ハ	特許権		0	
ニ	施設利用権		0	
ホ	電話加入権		0	
ヘ	ソフトウェア		0	
ト	リース資産		0	
チ	その他無形固定資産		0	
	無形固定資産合計			
ホ	その他投資	26,552,205		
	減価償却累計額	0	26,552,205	
	投資その他の資産合計		26,552,205	
	固定資産合計			2,848,751,482
2	流動資産			
(1)	現金・預金		57,545,377	
(2)	未収金	182,565,856		
	貸倒引当金	2,359,186	180,206,670	
(3)	貯蔵品		14,725,514	
(4)	前払金		15,664,000	
(5)	未収収益		0	
(6)	その他流動資産		24,377,010	
	流動資産合計			292,518,571
	資産合計			3,141,270,053
負 債 の 部				
3	固定負債			
(1)	企業債			
イ	建設改良費等の財源のための企業債	831,700,876		
ロ	その他の企業債	0	831,700,876	
(2)	他会計借入金			
イ	建設改良費等の財源のための借入金	0		
ロ	その他の長期借入金	0		

月次貸借対照表

令和7年9月30日まで

2頁
(単位:円)

(3)	引当金		
イ	退職給付引当金	51,670,000	
ロ	特別修繕引当金	0	
ハ	その他の引当金	0	51,670,000
(4)	その他の固定負債		
イ	その他の固定負債	0	
固定負債合計			883,370,876
4	流動負債		
(1)	一時借入金		99,978,343
(2)	企業借入金		103,243,469
(3)	他会計借入金		0
(4)	未払金		54,236,542
(5)	未払費用		0
(6)	前受金		0
(7)	引当金		11,100,000
(8)	その他の流動負債		12,412,809
流動負債合計			280,971,163
5	繰延収益		
(1)	長期前受金		
イ	国庫補助金	1,954,262,123	
ロ	県補助金	45,484,800	
ハ	他会計補助金	0	
ニ	他会計負担金	262,271,024	
ホ	工事負担金	0	
ヘ	受贈財産評価額	0	
ト	寄附金	0	
チ	その他の長期前受金	3,867,965	
長期前受金合計			2,265,885,912
(2)	長期前受金収益化累計額		
イ	国庫補助金収益化累計額	849,438,401	
ロ	県補助金収益化累計額	41,758,359	
ハ	他会計補助金収益化累計額	0	
ニ	他会計負担金収益化累計額	98,450,081	
ホ	工事負担金収益化累計額	0	
ヘ	受贈財産評価額収益化累計額	0	
ト	寄附金収益化累計額	0	
チ	その他の長期前受金収益化累計額	11,988,732	
長期前受金収益化累計額合計			1,001,635,573
繰延収益合計			1,264,250,339
負債合計			2,428,592,378
資 本 の 部			
6	資本金		
(1)	資本金		
イ	資本金	629,170,244	
ロ	繰上資本	67,294,233	
ハ	組入資本	0	
資本金合計			696,464,477

3頁
(単位：円)

		(単位：円)	
7	剰余金		
	(1) 資本金	0	
	イ 国庫補助金	0	
	ロ 県補助金	0	
	ハ 他会社負担金	0	
	ニ 他他会社負担金	0	
	ホ ヘ ト チ 受寄附金	0	
	その他資本剰余金	0	
	資本剰余金合計		
	(2) 利益剰余金	0	
	イ 減価償却積立金	0	
	ロ 利益積立金	0	
	ハ 建設改良積立金	0	
	ニ 当年度未処分利益剰余金	16,213,198	
	利益剰余金合計		16,213,198
	剰余金合計		16,213,198
	資本合計		712,677,675
	負債資本合計		3,141,270,053